
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1684 de 16 de Abril de 2024

DATA: 16/04/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 16/04/2024 14:06:04
IP com n°: 192.168.0.6

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1925

aDOM 1/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1684/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 052/2024 - DESIGNAR A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS

PORTARIA: 459/2024 - EXONERAR NATANAEL CHAVES MAIA JUNIOR

PORTARIA: 460/2024 - NOMEAR NATANAEL CHAVES MAIA JUNIOR

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20217054/   - DETENTORA:  ASP – AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS 

DE INFORMÁTICA LTDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 16/04/2024 14:06:04 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1925

2/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1684/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 052/2024

Portaria nº   052/2024 - SAAE/LNO/SUP de 15 de abril  de 2024.

Considerando a PORTARIA Nº 031/2024 – SAAE/LNO/SUP de 01 de abril de 2024, que dispõe sobre a política 
de gestão contratual no âmbito do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte;         
                                             
O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65, conforme Ato Normativo – Portaria nº 
414/2024 de 05 de abril de 2024 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE em Exercício, a Lei nº 
1.086/2005 de 21 de fevereiro de 2005,      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
RESOLVE:

1. Designar a equipe de fiscalização de contratos abaixo para, sem prejuízo das atribuições laborais no 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte, atuar nos processos regidos pela Lei nº 
14.133/2021:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

I - Luiz Gonzaga Andrade - Gestor de Contratos;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
II- Rodrigo Ferreira Soares Nogueira - Fiscal de contratos de obras e serviços de engenharia;                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
III - Francisco Josiel do Nascimento Santos - Fiscal de contratos de materiais, equipamentos e 
serviços de controle de qualidade de água;                                                                                                                                                                                                                                                         
IV - José Anchieta Chaves Júnior -  Fiscal de contratos  de compras e fornecimento de materiais;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
V - Kayne Idrys Queiroz Silva - Fiscal de contrato de serviços.

2. Fica revogada a Portaria 032/2024 - SAAE/LNO/SUP de 01 de abril de 2024.  

2. 3. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Manoel Nobre da Silva Netto
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 459/2024

PORTARIA N.º 459/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

EXONERAR NATANAEL CHAVES MAIA JUNIOR, do cargo de provimento em comissão de 
ADMINISTRADOR DO MATADOURO PÚBLICO, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo (SEINFRA).

Art.1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 20 de março de 
2024.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 16 de abril de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 460/2024

PORTARIA N.º 460/2024, DE 16 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 16/04/2024 14:06:04 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1925

3/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1684/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

NOMEAR NATANAEL CHAVES MAIA JUNIOR, para o cargo de provimento em comissão de 
ADMINISTRADOR DO MATADOURO PÚBLICO, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo (SEINFRA), padrão CC -06.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 16 de abril de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20217054/  

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20217054

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01030001/2021PP.

ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

DETENTORA:  ASP – AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA DE FUNCIONAMENTO INTEGRADO ENTRE SI, DE FORMA 
A ASSEGURAR AS TAREFAS A SEREM EXECUTADAS: CONTABILIDAE, LICITAÇÃO, PATRIMÔNIO, 
ALMOXARIFADO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO (E-SIC E OUVIDORIA) E 
FOLHA DE PAGAMENTO.

ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 2 da cláusula 6ª do 
contrato.

VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2024 até 12 de Abril de 2025.

DATA DA ASSINATURA:12 de Abril de 2024. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 16/04/2024 14:06:04 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1925

4/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1684/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Jose Guilherme da Silva
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Ana Leodete Damasceno Moura de Oliveira
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Raul Bankiza de Oliveira
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 16/04/2024 14:06:04 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1925

5/5www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-04-16T14:06:09+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1684/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




